Yara-
tıcının iki seçkin kulu; Hızır ile İlyas gidip o suyu bulmuş ve içerek ölümsüz bir hayata erişmişler,
ikisi de bu yüzden sonsuza dek yaşayacaklardır. O günden sonra da bu iki seçkin kişi insanların
kılavuzları olarak kabul edilir olmuşlardır.17

Hâfız-ı Şirâzî (ö. 792/1390), onların söz konusu kılavuzluklarını şöyle dillendirir:

15 Dâʾiretü’l-maʿârif-i Büzürg-i İslâmî I –, “Âb-i Hayât”, Tahran: DMBİ; 1367 hş., 3.
16 Dâʾiretü’l-maʿârif-i Büzürg-i İslâmî I –, “Âb-i Hayât”, Tahran: DMBİ; 1367 hş., 3-4.
17 Kerîm Zemânî, Şerh-i Câmi-i Mesnevî-yi Ma‘nevî, Tahran: Hş.

Karanlık bak bura, kaybolma tehlikesinden kork

Sen tut elimden ey kutlu izli Hızır çünkü ben,

Yaya gidiyorum, arkadaşlarım atlılar!18

Sa‘dî-i Şîrâzî (ö. 691/1292), İskender’in karanlıklar ülkesine yaptığı seferde Hızır’la birlik-
te gitmediğini, kılavuzsuz yola çıktığı için başına gelenleri ve hayat suyuna erişememesini, İsken-
der gibi dünyanın en güçlü hükümdarının bile tek başına başarılı olamamasını Gülistân’da şöyle
dillendirir19:

Duydun mu; İskender karanlıklar ülkesine gitti

Nice sıkıntılarla; ancak hayat suyunu içen içti.20

Rehî-yi Muayyerî (ö. 1347/1928):

Ey yeni ışıldayan sabah; kimin küpesisin?

Ey hayat suyu kimin tatlı dudağısın?21

18 Dîvân-i Hâfız-i Şirazî, Gazel 488.
19 Sadî-yi Şirazî, Gulistân-i Sadî, çev. Hikmet İlaydın (Ankara: MEB Yayınları, 1991), Sekizinci Bab, s. 183.
20 Dîvân-i Hâfız-i Şirazî, Gazel 488.

Mevlânâ (ö. 672/1273):

Can çeşmesinden doldurdu karnını;

Ey susuz kalmış gel! Ey susuz kalmış gel!

Senin kokuna can kanmaz;

Ey can pınarı, ey rıza gözü!

Onun hayat suyunu gör de ecelden asla korkma!

Onun rızasının iki kapısında hiç yazgından titreme!

Hızır pınarısın, kevsersin, hayat suyundan güzelsin,

Sadî-yi Şirazî (ö. 691/1292):

Hızır senin dudaklarını bir görseydi,

Hayat pınarının kıyısı derdi.23

Selmân-i Savecî (ö. 778/1376):

Senin ülken, cennet bahçesi gibi cana can katar

Senin havan Hayat pınarı gibi cana can katar24

Ömer Hayyâm (ö. 526/1132?):

Ne zamana dek renge ve kokuya esir olacaksın?

Ne zamana dek çirkin, güzel peşinde gideceksin?

Zemzem çeşmesi de hayat çeşmesi de olsan,

Sonunda toprağın yüreğine dalıp gideceksin.25

23 Sa’dî-yi Şirazî, Ğazeliyyât, Gazel: 53.
24 Dîvân-i Selmân-i Sâvecî, Kaside: 3.

Mes‘ûd-i Sa‘d-i Selmân (ö. 515/1121):

Göremedi İskender hayat suyunu, ama ben;

Görüyorum onu işte kadehinde senin.30

İskender hikâyesinin bir başka versiyonunda da İskender’in, Hindistan fethinden sonra
tanıştığı yaşlı bir kişinin, doğunun ilginçlikleri hakkında kendisine bilgi verdiği, onun da hayat
suyunu bulmak amacıyla

Hızır’ın sonsuzluk pınarına erişip suyundan
içmesi ve yıkanmasıyla ölümsüzlüğe erişmesi bağlantısıyla İskender-i Zülkarneyn ileri görüşlü de
çok yakın bir ilgisi vardır. Bu yüzden Hızır, sonsuzluk pınarıyla birlikte İskender hikâyesinin ve
İskendernâmeler’in de en önemli tiplerinden biri olmuştur.33

Şehâbeddîn-i Sühreverdî’nin (ö. 632/1234) Kızıl akıl adlı eserinde sonsuzluk pınarıyla ilgili

30 Dîvân-i Mesûd-i Sa’d-i Selmân, Kaside: 124.
31 Yıldırım, Fars Mitolojisi Sözlüğü, 434.
32 Ocak, “Âb-ı hayât”, 1-3.
33 Purnamdariyân, Şerh-i Akl-i Sorh, s.